

Ungeindsatsen i Jobcenter Varde

Nærværende notat skitserer indsatsen for unge under 30 år i Jobcenter Varde gennem en beskrivelse af den organisatoriske opbygning bag indsatsen samt skildring af tilbud, målgruppestørrelser og –flow.

Nedenstående tabel viser antallet af unge under 30 år fordelt på forskellige målgrupper i jobcentret i løbet af 2014. Tallene viser, at størstedelen af de unge under 30 år modtager uddannelseshjælp.

Unge under 30 år fordelt på målgrupper i Jobcenter Varde. Antal. 2014

Uddannelseshjælp	Uddannelsesparat	174
	Aktivitetsparat	217
Kontanthjælp	Jobparat	16
	Aktivitetsparat	19
Dagpenge		130
Sygedagpenge		91
Omfattet af integrationsloven		50
Revalidend		20
Fleksjob		20
Ledighedsydelse		6
Ressourceforløb		5
Jobafklaringsforløb		4
I alt		750

Note: Tallene angiver det gennemsnitlige antal unge i de enkelte visitationskategorier beregnet på baggrund af månedsvise opgørelser over de aktuelle antal.

Kilde: Jobcenter Varde

Dette notat vil i det følgende fokusere på de unge under 30 år på uddannelseshjælp og kontanthjælp med en hovedvægt på uddannelseshjælpsmodtagerne, da disse udgør den største gruppe blandt de unge.

Organisatorisk opbygning

Ungeindsatsen for uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere i Jobcenter Varde varetages af Team Ung i Uddannelse, Team Udvikling og Team Job & Uddannelse.

Nedenstående tabel på næste side viser fordelingen af målgrupper mellem de tre teams.

	Team Ung i Uddannelse	Team Udvikling	Team Job & Uddannelse
Uddannelseshjælp	Uddannelsesparate (LAB 2.12), herunder opdelt i: <ul style="list-style-type: none"> - Åbenlyst uddannelsesparate <i>Vurderes at kunne påbegynde ordinær uddannelse med det samme</i> - Øvrige uddannelsesparate <i>Vurderes at kunne påbegynde ordinær uddannelse indenfor et år</i> 	Aktivitetsparate (LAB 2.13) <i>Vurderes ikke at kunne påbegynde ordinær uddannelse indenfor et år.</i>	
Kontanthjælp		Aktivitetsparate (LAB 2.3) <i>Vurderes ikke at kunne varetage et ordinært job indenfor tre måneder</i>	Jobparate (LAB 2.2) <i>Vurderes at kunne varetage et ordinært job indenfor tre måneder</i>

Baggrunden for dette overlap i forhold til uddannelseshjælpsmodtagere er et ønske om organisatorisk at placere aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere og kontanthjælpsmodtagere indenfor samme team og dermed høste gevinsten af at have en centreret viden indenfor helhedsorienterede og tværfaglige indsatser på tværs af ydelsesområder.

Et andet organisatorisk valg der også har stor betydning for ungeindsatsen er den interne sammensætning af Team Ung i Uddannelse. Ungdommens Uddannelsesvejledning i Varde (UU Varde) har siden 1. februar 2014 været integreret i Team Ung i Uddannelse. Teamet består dermed af arbejdsmarkedsrådgivere, grundskolevejledere, ungevejledere, specialvejledere og EGU-/virksomhedskonsulenter.

Gennem sammenlægningen af UU og jobcentret gøres det muligt at opnå en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats, hvor begge aktørers viden samlet kvalificerer indsatsen, således den uddannelsesrettede overgang fra ung til voksen styrkes og effektiviseres.

Som følge af sammenlægningen er Team Ung i Uddannelse ikke kun i berøring med de 18-29-årige, men har også et ansvar for unge under 18 år helt ned til folkeskoleniveau. Konkret er teamet forpligtet til følgende:

- At vejlede unge i folkeskolen (7.-10. klasse) om valg af ungdomsuddannelse og erhverv¹
- At sikre at 15-17-årige er aktive enten gennem uddannelse, job eller anden uddannelsesrettet aktivitet²
- At vejlede unge under 29 år (der har forladt folkeskolen), som ikke er beskæftigede eller i gang med eller har fuldført en ungdomsuddannelse eller videregående uddannelse³
- At give uddannelsespålæg, forsørgelse og uddannelsesrettede aktiviteter til 18-29-årige⁴

¹ Lovgrundlag: lovbek. nr. 995 af 12/9 2014.

² Lovgrundlag: bek. nr. 837 af 2/7 2014.

³ Lovgrundlag: bek. nr. 837 af 2/7 2014.

På baggrund af dette kan den samlede ungemålgruppe med fordel opdeles i nedenstående undergrupperinger:

Målgrupper i ungeindsatsen

Unge i folkeskolen (7.-10. klasse)

Unge 15-17-årige

Unge 18-29-årige

I det følgende beskrives de tre målgrupper i forhold til størrelse, indsatser og tilbud.

Unge i folkeskolen

Grundskolevejlederne i Team Ung i Uddannelse har til ansvar at vejlede de unge i folkeskolen om uddannelsesvalg. Det er således udelukkende en UU-indsats, der gives overfor denne målgruppe.

Som følge af vejledningsreformen målrettes vejledningen i folkeskolen nu de 20 procent svageste elever – de 'ikke-uddannelsesparate' – som vurderes ikke at være klare til at påbegynde og gennemføre en uddannelse efter folkeskolen. Målet er, at de ikke-uddannelsesparate skal hjælpes tidligere, bedre og mere målrettet, så de bliver rustet til at komme videre i uddannelsessystemet.

Grundskolevejlederne skal – hvis der vurderes at være behov for deres viden – indgå i et tværfagligt samarbejde med den pågældende skole, Børn, Unge og Familie samt andre relevante aktører om at give de ikke-uddannelsesparate en indsats, der kan gøre dem uddannelsesparate, inden de forlader folkeskolen.

De øvrige 80 procent ressourcestærke unge skal primært vejledes digitalt og i grupper. Herunder bl.a. i forbindelse med undervisningen i det nye timeløse fag Job & Uddannelse (tidligere UEA), hvor der lægges op til, at grundskolevejlederne – med deres faglige viden og indsigt i uddannelsessystem og arbejdsmarked – bliver en vigtig ressource i forhold til at tilrettelægge undervisningen og understøtte skolerne i at løfte deres opgave og ansvar bedst muligt. Skolerne i Varde Kommune har imidlertid fravalgt UU Varde og valgt selv at varetage opgaven og gennemføre undervisning i faget Job & Uddannelse.

Unge 15-17-årige

I forhold til de 15-17-årige unge yder Jobcenter Varde både en UU-relateret indsats og en jobcenterindsats. Det er dog kun en delmængde af de samtlige 15-17-årige, som er i målgruppe for at modtage en indsats.

⁴ Lovgrundlag: lovbek. nr. 990 af 12/9 2014.

Langt størstedelen af de 15-17-årige unge i Varde Kommune er aktiveret gennem folkeskolen, ungdomsuddannelse eller beskæftigelse og har således ikke behov for en indsats. Målgruppen fordeler sig således:

Unge 15-17-årige fordelt på aktiviteter. 2015

Aktivitet	Antal	Procent
Grundskole	1317	60
Ungdomsuddannelse	792	36
Job	23	1
Forberedende aktiviteter ⁵	30	1
Midlertidige aktiviteter ⁶	39	2
Afbrudt ⁷	5	0
I alt	2206	100

Note: Tallene er trukket i 2015.

Kilde: UV-Vej

UU-indsats

De unge 15-17-årige, som ikke er aktive enten gennem uddannelse, job eller anden uddannelsesrettet aktivitet, vejledes af ungevejledere i Team Ung i Uddannelse. Vejledningsindsatsen har til formål at klæde de unge på til at foretage et kvalificeret valg eller omvalg af uddannelse.

I Team Ung i Uddannelse prioriteres en god overlevering fra grundskolevejlederen til ungevejlederen, når den enkelte unge afslutter folkeskolen. Herved sikres en indsats, der går på tværs af mål- og medarbejdergrupper, således relevant information ikke går tabt.

Unge som ikke er under uddannelse eller i beskæftigelse og ikke har forudsætninger for umiddelbart at gennemføre en anden kompetencegivende uddannelse, tilbydes en erhvervsgrunduddannelse, kaldet EGU⁸. UU vurderer, hvorvidt en ung er i målgruppen for at få en EGU. Uddannelsen er toårig og bestående af en individuel sammensætning af uddannelse og virksomhedspraktik for den enkelte unge. Uddannelsen siger mod at give umiddelbar adgang til erhvervsuddannelse eller beskæftigelse. Udover de 15-17-årige tilbydes uddannelsen også til 18-29-årige, som falder indenfor den beskrevne målgruppe.

Unge som af fysiske eller psykiske grunde ikke kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse, tilbydes ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov, kaldet STU⁹. UU vurderer, hvorvidt en ung er i målgruppen for at få en STU. Målet for den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse er at give den unge personlige, sociale og faglige kompetencer til så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til fortsat uddannelse og beskæftigelse.

Team Ung i Uddannelse deltager desuden i det tværgående koordinerende ungeteam, der samarbejder på tværs af forvaltninger i Varde Kommune for at sikre en helhedsorienteret og tværgående indsats for unge før og efter de er fyldt 18 år.

⁵ 'Forberedende aktiviteter' dækker over ophold på produktionsskole, vejledning og opkvalificering, andre udviklende og forberedende aktiviteter aftalt med UU, danskuddannelse og VUC.

⁶ 'Midlertidige aktiviteter' dækker over fritagelse for uddannelsespligt (jf. vejledningsloven), højskoleophold, ophold i udlandet, foranstaltning på fuld tid (jf. serviceloven), afsluttet grundforløb på EUD, sygdom og LOP.

⁷ Kategorien 'afbrudt' dækker over unge, der har afbrudt 10. klasse, erhvervsuddannelse eller gymnasium.

⁸ Lovgrundlag: lovbek. nr. 987 af 16/8 2010.

⁹ Lovgrundlag: lovbek. nr. 1031 af 23/8 2013.

Jobcenterindsats

Jobcentret er forpligtet til at tilbyde virksomhedspraktik til særligt udsatte unge under 18 år, hvor de eksisterende tilbud under serviceloven ikke er tilstrækkelige – også kaldet minilab. Unge 15-17-årige, der har behov for en uddannelses- og beskæftigelsesfremmende indsats, kan desuden tilbydes vejledning og opkvalificering samt virksomhedspraktik¹⁰.

Udover disse lovbestemte indsatser er Jobcenter Varde i gang med at implementere andre tilbud for at forstærke indsatsen for de 15-17-årige og dermed forebygge tilgangen til uddannelses- og kontanthjælp.

Jobcentret har købt otte pladser på den lokale produktionsskole til unge, som ikke kan optages på produktionsskolen på almindelige vilkår. Herved kan unge, som har været på produktionsskolen i et ordinært forløb og som kan have gavn af at fortsætte på skolen, få forlænget deres ophold. Øvrige unge som ikke tilhører målgruppen for ordinære produktionsskoleelever – eksempelvis unge over 25 år – kan ligeledes få mulighed for at få et forløb på produktionsskolen. De otte pladser på produktionsskolen er under indfasning og forventes at være fuldt besatte fra 1/4 2015.

Det er endvidere besluttet at igangsætte en coachordning, som unge i alderen 15-29 år kan få adgang til. Ordningen udspringer af et ønske om at imødegå det stigende antal unge med psykiske udfordringer, som jobcentret er i berøring med. Formålet med coachordningen er, at de unge bliver i bedre stand til at påbegynde og gennemføre en uddannelse gennem nedbrydning af psykiske sårbarheder, som udgør barrierer i forhold til uddannelse. Ordningen implementeres i løbet af sommeren 2015.

Unge 18-29-årige

Unge 18-29-årige som på grund af en ændring i deres forhold – eksempelvis arbejdsløshed, sygdom, graviditet, separation eller skilsmisse – ikke er i stand til at forsørge sig selv, kan søge om uddannelses- eller kontanthjælp.

De unges alder og uddannelsesniveau afgør, hvilken af de to ydelser, de kan søge om. Hvor uddannelseshjælp er målrettet unge i alderen 18-29 år, som *ikke* har en erhvervskompetencegivende uddannelse¹¹, er kontanthjælp målrettet mod unge 18-29-årige som *har* en erhvervskompetencegivende uddannelse. For borgere på uddannelseshjælp er målet i indsatsen således først og fremmest uddannelse, mens det for borgere på kontanthjælp er beskæftigelse.

De unge 18-29-årige på uddannelses- eller kontanthjælp fordeler sig således:

¹⁰ Lovgrundlag: lovbek. nr. 990 af 12/9 2014.

¹¹ En erhvervskompetencegivende uddannelse er en erhvervsuddannelse, en erhvervsgrunduddannelse (EGU) eller en videregående uddannelse. Folkeskolen og gymnasiale uddannelser er eksempelvis ikke erhvervskompetencegivende uddannelser.

Unge under 30 år fordelt på uddannelses- og kontanthjælp i Jobcenter Varde. Antal. 2014

Uddannelseshjælp	Uddannelsesparat	174
	Aktivitetsparat	217
Kontanthjælp	Jobparat	16
	Aktivitetsparat	19
I alt		426

Note: Tallene angiver det gennemsnitlige antal unge i de enkelte visitationskategorier beregnet på baggrund af månedsvise opgørelser over de aktuelle antal.

Kilde: Jobcenter Varde

For de 18-29-årige unge gælder en række lovbestemte tilbud, herunder diverse afklarende og opkvalificerende forløb¹² samt særlige uddannelser i form af den førnævnte erhvervsgrunduddannelse og den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse.

I det følgende gennemgås først indsatsen for unge på uddannelseshjælp, hernæst indsatsen for unge på kontanthjælp.

Unge på kontanthjælp

De 18-29-årige unge på kontanthjælp er opdelt i to grupper, hhv. de jobparate og de aktivitetsparate.

De jobparate

De jobparate unge har en erhvervskompetencegivende uddannelse. Alle mødes med klare krav og forventninger. Unge, der har behov for kontanthjælp, fordi de i en periode ikke kan forsørge sig selv, skal have ret til hjælp og den nødvendige støtte til at komme i job.

De skal samtidig have pligt til at leve op til de krav, der stilles for at modtage hjælpen - herunder at søge job aktivt, dvs. bredt, intensivt og realistisk og løbende dokumentere deres jobsøgning.

Samtalerne i kontaktføreløbet skal understøtte den jobparates egen aktive jobsøgning. Efter visitationssamtalerne, skal der afholdes individuelle jobsamtaler tilpasset den enkeltes behov og mindst fire gange inden for 12 kalendermåneder.

Kommunen skal under samtalerne med udgangspunkt i den jobparates joblog m.v. følge op på, om den enkelte søger job tilstrækkeligt bredt, intensivt og realistisk. Er det ikke tilfældet, skal kommunen stille krav til den enkelte om jobsøgningen, herunder pålægge personen at søge konkrete job eller formidle personen til konkrete ledige job.

Tilbud efter beskæftigelsesloven er nytteindsats, virksomhedspraktik eller løntilskud. Endvidere henvisning til læse-, skrive- eller regnekurser.

De aktivitetsparate

De aktivitetsparate unge har ligeledes en erhvervskompetencegivende uddannelse, men har behov for en indsats for at få mulighed for at blive en del af fællesskabet på arbejdsmarkedet.

¹² Lovgrundlag lovbek. nr. 990 af 12/9 2014.

Unge aktivitetsparate på kontanthjælp har ret til en koordinerende sagsbehandler, der skal sikre, at den unge får en helhedsorienteret indsats, som er tværfaglig og koordineret på tværs af de kommunale forvaltninger og andre myndigheder.

Kommunen skal tilbyde den unge en koordinerende sagsbehandler, umiddelbart når den unge vurderes som aktivitetsparat. Den koordinerende sagsbehandler følger den unge gennem hele forløbet indtil den unge er jobparat.

Tilbud til målgruppen er læse-, skrive- og regnekurser samt virksomhedspraktik eller løntilskud.

Endvidere tilbud, hvor den jobrettede indsats understøttes af en individuel og håndholdt indsats forhold til den enkelte unge. Endvidere anvendes mentorstøtte i høj grad til unge aktivitetsparate.

Unge på uddannelseshjælp

De 18-29-årige unge på uddannelseshjælp opdeles i tre grupper; hhv. åbenlyst uddannelsesparate, øvrige uddannelsesparate og aktivitetsparate. Samtlige unge får et uddannelsespålæg – dvs. den enkelte unge pålægges at finde relevante uddannelser, søge om optagelse og starte uddannelse.

Det bemærkes, at Jobcenter Varde fra sommeren 2015 sandsynligvis vil opleve en stigning i antallet af unge, der søger om uddannelseshjælp. Dette skyldes erhvervsskolereformens nye krav til erhvervsskolerne såsom karakteradgangskrav og begrænsning i antallet af gange, en ung kan påbegynde en erhvervsuddannelse.

De åbenlyst uddannelsesparate

De åbenlyst uddannelsesparate er de mest ressourcestærke af de unge, da de ikke har barrierer, som udgør et problem i forhold til at starte uddannelse. De forventes derfor at kunne påbegynde uddannelse indenfor tre måneder. Indtil de starter uddannelse skal de være jobsøgende og aktiveres i nyttejob efter perioden på tre måneder.

De øvrige uddannelsesparate

De øvrige uddannelsesparate vurderes med den rette støtte og aktive indsats at kunne påbegynde en uddannelse indenfor et år. Indsatsen i løbet af året består typisk af vejledning, opkvalificering, uddannelsesafklaring og håndholdt støtte i dagligdagen.

Jobcenter Varde tilbyder bl.a. brobygningsforløb til erhvervsuddannelser, som sigter mod i et uddannelsesmiljø at opkvalificere de unges faglige, sociale og personlige kompetencer og herefter udslede dem på ordinære erhvervsuddannelser. Projektet har med stor succes været i gang siden 2013 og fortsættes i 2015.

Herudover kan de øvrige uddannelsesparate tilbydes mentorvejledning gennem Team Ung i Uddannelses uddannelsesmentorer. Tilbuddet gives både til unge på uddannelseshjælp samt unge, der påbegynder en uddannelse og er i risiko for at falde ud og overgå til forsørgelse. Øvrige uddannelsesparate med psykiske sårbarheder samt unge optaget på uddannelse med risiko for frafald tilbydes desuden også coachende samtaler med en psykolog.

Øvrige uddannelsesparate kan endvidere også tilbydes en af de førnævnte ekstra produktionsskolepladser.

De aktivitetsparate

De aktivitetsparate er de mest ressourcetsvage af ungegruppen og vurderes ikke at kunne påbegynde en uddannelse efter en etårig indsats. Disse unge har behov for ekstra støtte og hjælp i længere tid end et år.

De modtager en tværgående indsats og får tildelt en koordinerende sagsbehandler, der har ansvaret for, at indsatserne koordineres på tværs af forskellige forvaltninger i Varde Kommune. Indsatsen for den unge tilrettelægges med udgangspunkt i den enkeltes situation og udfordringer og kan bestå af mentorstøtte, virksomhedspraktik, løntilskud, læse-, skrive- og regnetest samt vejledning og opkvalificering.

Disse unge har, på samme vis som de øvrige uddannelsesparate, mulighed for at få coachende samtaler med en psykolog samt et forløb på produktionsskolen via en af de ekstra indkøbte pladser.

Visitation af øvrige uddannelsesparate og aktivitetsparate

Efter ca. et års implementering af kontanthjælpsreformen og dannelsen af Team Ung i Uddannelse, er det relevant at undersøge, hvorvidt visitationen til de forskellige målgrupper foregår hensigtsmæssigt.

Den gennemsnitlige varighed for de to målgrupper giver et billede af, hvorvidt visitationen er i overensstemmelse med den tidsmæssige afgrænsning af de to målgrupper, hhv. indenfor et år for øvrige uddannelsesparate og over et år for aktivitetsparate.

I forbindelse med BDO's analyse af Borger og Arbejdsmarked i 2014, blev den gennemsnitlige varighed blandt aktivitetsparate målt til 20 uger. Dette tal baserer sig på udtræk fra januar til juli 2014. 20 uger er markant under målgruppens afgrænsning i forhold til, at aktivitetsparate bør have et behov for en indsats, der strækker sig længere end et år.

Det er imidlertid vigtigt at understrege i denne henseende, at målgrupperne på uddannelseshjælp oprettedes 1. januar 2014, hvorfor disse borgere i juli 2014 højst kunne have haft en varighed på omkring 30 uger. De aktuelle tal på området trukket i februar 2015 viser en markant stigning i den gennemsnitlige varighed blandt aktivitetsparate. Aktivitetsparate er gennemsnitligt i Jobcenter Varde i 48 uger. Det bemærkes, at dette tal sandsynligvis er højere – og over 52 uger – idet tallet ikke tager højde for borgere, hvis forløb startede før 1. januar 2014. Øvrige uddannelsesparates gennemsnitlige varighed målt i februar 2015 er desuden 25 uger.

Samlet set peger dette på, at de uddannelsesparate i Jobcenter Varde har behov for en indsats af en varighed på under et år, mens de aktivitetsparates behov ligger over et år. Det er dog på nuværende tidspunkt svært at vurdere præcist, hvor mange uger den gennemsnitlige indsats går udover det første år. En varighed af eksempelvis 53 uger, lægger op til en vurdering af, hvorvidt flere aktivitetsparate bør visiteres uddannelsesparate. Tallene viser imidlertid, at 56 procent af de aktivitetsparates forløb startede før 1. januar 2014 og således kan have en længere varighed end det angivne. Dette tyder på, at de aktivitetsparate – i overensstemmelse med afgrænsningen af målgruppen – har behov for en indsats over et år.

Sammenlignes Jobcenter Varde med de øvrige jobcentre i klyngen, befinder Jobcenter Varde sig ét procentpoint over den gennemsnitlige andel uddannelsesparate i klyngen¹³.

¹³ Udover Jobcenter Varde består klyngen af følgende jobcentre: Holstebro, Sorø, Samsø, Brønderslev, Viborg,

Andel uddannelses- og aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere. 2014

Jobcentre i klyngen	Øvrige uddannelsesparate	Aktivitetsparate
Holstebro	26 %	74 %
Sorø	27 %	73 %
Samsø	27 %	73 %
Brønderslev	34 %	66 %
Viborg	35 %	65 %
Ærø	35 %	65 %
Herning	39 %	61 %
Varde	42 %	58 %
Faaborg-Midtfyn	43 %	57 %
Kerteminde	45 %	55 %
Faxe	47 %	53 %
Vejen	52 %	48 %
Struer	61 %	39 %
Skive	64 %	36 %
Gennemsnit for klyngen	41 %	59 %

Kilde: Jobindsats

Note: Tallene dækker over et beregnet gennemsnit fra januar til december 2014.

Jobcenter Varde placerer sig således i midten af felten og tenderer til at visitere flere uddannelsesparate end syv andre jobcentre i klyngen.

Nedenstående to tabeller viser desuden et stort flow i de to målgrupper i 2014.

Over året er 492 unge blevet visiteret uddannelsesparate samtidig med, at 493 unge uddannelsesparate har afsluttet deres forløb i jobcentret.

Udvikling i sagsantal blandt uddannelsesparate. 2014

	Tilgang	Afgang	Difference	Antal personer
Januar	42	67	-25	225
Februar	39	46	-7	206
Marts	39	37	2	202
April	35	27	8	198
Maj	29	31	-2	202
Juni	45	67	-22	214
Juli	34	31	3	182
August	55	40	15	207
September	55	43	12	220
Oktober	47	34	13	226
November	40	38	2	229
December	32	32	0	226
I alt	492	493	-1	211 ¹⁴

Kilde: Jobcenter Varde

Nedenstående tabel viser samme udvikling blandt de aktivitetsparate. 149 sager blev startet i 2014 samtidig med, at 149 sager blev lukket.

Ærø, Herning, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Faxe, Vejen, Struer og Skive (kilde: Jobindsats).

¹⁴ Tallet angiver det gennemsnitlige antal uddannelsesparate unge i 2014.

Udvikling i sagsantal blandt aktivitetsparate. 2014

	Tilgang	Afgang	Difference	Antal personer
Januar	9	16	-7	216
Februar	34	8	26	234
Marts	16	4	12	242
April	11	12	-1	247
Maj	7	12	-5	244
Juni	14	12	2	246
Juli	8	18	-10	242
August	16	19	-3	239
September	12	14	-2	233
Oktober	10	15	-5	229
November	3	5	-2	217
December	9	14	-5	222
I alt	149	149	0	234

Kilde: Jobcenter Varde

Ser man nærmere på, hvilke årsager, der ligger bag de lukkede sager i 2014, fås nedenstående tabel.

Afslutningsårsager blandt uddannelseshjælpsmodtagere

Afslutningsårsag	Uddannelsesparate	Aktivitetsparate	I alt
Målgruppeskift	132	52	184
Ordinær uddannelse	132	25	157
Flyttet	42	37	79
Ordinær arbejde	65	11	76
Manglende medvirken	34	1	35
Manglende reaktion på henvendelse	16	1	17
Manglende rådighed	5	5	10
Fængsel	2	5	7
Fejloprettet	4	2	6
Formue	4	0	4
Førtidspension	0	2	2
Sygdom	1	0	1
Udvandret	0	1	1
Rotationsvikar	1	0	1
Barsel/adoption	1	0	1
Andet	54	7	61

Kilde: Jobcenter Varde

Note: Tabellen baserer sig på perioden 1. januar til 31. december 2014.

Tabellen viser, at mange unge på uddannelseshjælp skifter målgruppe i jobcentret. Det bemærkes, at samtlige aktivitetsparate starter med at blive visiteret uddannelsesparate de første tre måneder, hvilket kan forklare en del af disse målgruppeskift.

65 af de uddannelsesparate er gået i beskæftigelse i løbet af 2014. Dette tal kan bl.a. være udtryk for, at nogle unge ikke ønsker at få en uddannelse, men hellere vil arbejde. Tallene kan dog også være udtryk for åbenlyst uddannelsesparate, som finder et arbejde i perioden frem til uddannelsesstart.

Tabellen viser samtidig, at en stor andel af de unge overgår til uddannelsessystemet eller arbejdsmarkedet og peger således på, at indsatsen for de to målgrupper virker efter hensigten.